30. fejezet végén: Rex autem Ungarorum, 1 dampnum sibi a 
Teutonicis illatúm graviter ferens3 ducem Noricum 8 babere sus­
pectum bostem denunciat, exercitumque maximum per totam 
regni sui latitudinem eolligit. Sed antequam de egressione huius 
gentis dicamus, breviter quaedam de ipsius terrae situ, nationisque 
ritu praelibanda videntur. 

31. Haec enim provincia, eo quod circumquaque syryis et 
montibus et praecipue Appennino clauditur, ex antiquo Pannonia 
dicta, 4 intus planicie campi latissima, decursu fluminum et amnium 
conspicua, nemoribus diversarum ferarum generibus plenis conserta 
tam innata amoenitate faciei laeta, quam agrorum fertihtate 
locuples esse cognoscitur, ut tanquam paradisus Dei vei Aegyptus 
spectabilis esse videatur. Habet enim pulcherrimum, ut dixi, natu­
raliter spectaculum, sed et barbarae gentis ritu moenium vei 
aedium rarum ornatum, terminosque non tam montium vei sylva­
rum, quam cursu maximorum fluviorum septos. 

Attingitur ab oriente, ubi Sawa famosus fluvius Danubio 
recipitur, Bulgária, ab occidente Moravia et Orientali Teutoni­
corum Marchia, ad austrum Croatia, Dalmatia, Hystria vei Carint­
hia, ad Septentrionem Boemia, Polimia, Ruthenia. 5 Inter austrum 
et orientem Rama, inter aquilonem et item orientem Pecenatorum 
et Falonum maximam venationum copiam habente sed vomere 
ac rastro pene experte campania. Crebras vero barbarorum irrup­
tiones passa, haud mirum, si moribus et lingua agrestis manet 
et insulsa. Num primo, quod alibi latius a nobis dictum est,*5 

Hunorum, qui iuxta Jordanum 7 ex incubis et meretricibus orti 
fuerant, direptioni patuit, postmodum Avarorum crudis et immun­
dis carnibus vescentium conculcationi, ad ultimum Ungarorum a 
Scytbia egressorum, qui et adbuc eam incolunt, relicta est 
possessioni. 

1 II. Géza. 
2 Pozsony várának elfoglalását 

béke idején, meglepés által. 
* Henrik osztrák herczeg. (Jaso­

mirgott). 
* Rosz etymologia. 
6 Szembetűnő a világtájak meg­

jelölésében egy körülbelül 45°-nyi 
tévedés. Bolgárország, Ottó szerint, 
keletre, a besenyők s kunok földje 

északkeletre, Ráma délkeletre fek" 
szik Magyarországtól. E tévedés­
nek valószínű oka az, hogy az 
Al-Duna folyását a bécs—váczi 
vonalrész egyenes folytatásának 
tartották, és igy azt vélték, hogy 
a folyam egyenesen keletre tart, 
nem pedig délkeletre. 

• Chronicon, Liber IV. 16. pont. 
1 De rebus Geticis 24. pont. 

Sunt autem praedicti Ungari facie tetri, profundis oculis, 
statura humiles, moribus et lingua barbari et feroces, ut iure for­
tuna culpanda, vei potius divina patientia admiranda sit, quae, 
ne dicam hominibus, sed talibus hominum monstris, tam delectabi­
lem exposuit terram. In hoc tamen Graecorum imitantur soler­
tiam, quod nullám rem magnam sine crebra et longa auscultatione 
agrediuntur. Denique cum vilissima in vicis vei oppidis ibi, id 
est ex cannis tantum, rara ex lignis, rarissima ex lapidibus ha­
beantur habitacula, toto aestatis vei autumpni tempore papiliones 
inhabitant. Ad curiam regis sui singulis ex primoribus sellam 
secum portantibus conveniunt 8 ac de suae rei publicae statu 
pertractare et discutere non negligunt; hyemis algore in domi­
ciliis, quae habent, id ipsum facientes. 

At omnes sic principi suo obsequntur, ut unusquisque, ne di­
cam manifestis illum contradictionibus exasperare, sed et occultis 
susurris lacerare nefas arbitretur. Hinc est, ut cum praedictum 
regnum per 70 vei amplius divisum sit comitatus,9 de omni iusticia 
ad fiscum regium duae lucri partes cedant, tertia tantum comiti 
remaneat,1 0 nullusque in tam spacioso ambitu, rege excepto, 
monetam vei theloneum habere audeat. Quod si quis ex comitum 
ordine regem vei in modico offenderit, vei etiam de hoc quan­
doque non iuste infamatus fuerit, quilibet infimae conditionis lixa, 
a curia missus, eum, licet satellitibus suis stipatum, solus compre­
hendit, in vinculis ponit, ad diversa tormentorum genera trahit. 
Nulla sententia a principe, sicut apud nos moris est, per pares 
suos exposcitur, nulla accusato excusandi licentia datur, sed sola 
principis voluntas apud omnes pro ratione habetur. 

Si quando vero exercitum rex ducere voluerit, cuncti sine 
contradictione quasi in unum corpus adunantur. Coloni quidem, 
qui in vicis morantur, novem decimum, vei etiam septem octavum, 
vei infra, si necesse fuerit, cum supellectili ad bellum necessaria 
instruunt, caeteris pro cultura terrae domi relictis. Qui vero de 
militum ordine sunt 1 1 nulla occasione nisi gravissima domi 
remanere audebunt. At in ipsa regis acie hospites, quorum ibi 

8 V. ö. Rogerius, Carmen mise­
rabile, 4 fejezet. 

9 Ez a megyék számára vonat­
kozó legrégibb adat. 

1 0 Kálmán törvénye, I. 78. 
1 1 Miles a nemest, lovagot je­

lenti. 

magna copia est, et qui apud eos principes dicuntur, latus prin­
cipis ad muniendum ambiunt. Omnes pene tetri tetris in armis 
procedunt, nisi quod iam ab bospitibus quos nunc solidarios 1 2 

dicimus, educati, vei ab eisdem etiam geniti, quandam non inna­
tam sed quasi extrinsecus affixam virtutem trabentes, principes 
tantum et bospites nostros in pugnandi peritia, armorumque 
splendore imitantur. Sed de praedictae gentis ritu, baec dicta 
sufficiant. 

1 8 Solidarius = zsoldos. 

X V I I . 

III. ISTVÁN EGYHÁZI CONSTITUTIÓJA. 1169. 

Csak néhány oklevélben, mint pl. a somogyváriban, 
találjuk némi halvány nyomát annak, minő teljes hatalom­
mal intézkedtek Sz. István és első utódai királyságuk egy­
házi ügyeiben. A legendákból, III. Innocentius pápa idejé­
ben, tudatosan kihagyták, a pápa meghagyására, az erre 
vonatkozó adatokat. Kálmán volt az első, ki legalább némi 
engedményt tett a hatalmasan feltörekvő pápaságnak. 
Voltakép csak a II. Géza után hazánkat fenyegető görög 
veszély bírta a királyságot arra, hogy szorosabban csatla­
kozzék Rómához. Külömben is az ország első főpapja, 
Lukács esztergomi érsek, lelkének egész erejével azon volt, 
hogy hazánkban is meggyökerezzenek VII . Gergely és 
III. Sándor pápák kormányzati elvei. 

Lukács befolyásának tulajdonítható, hogy III. István 
a papi rend és a pápaság javára lemond koronájának 
számos, addig gyakorolt kiváltságáról. Epen ez a részleges 
lemondás, atyja, II. Géza és III. Sándor pápa iránti kegye­
letből, mutatja az addig érvényben volt királyi jogok 
óriási terjedelmét. A magyar papi rendet, mint kiváltságos 
testületet, voltakép ez az oklevél teremti meg, és a pápa­
ságnak voltakép ez ad először jogot a beavatkozásra a 
püspökök letételét és áthelyezését illetőleg. Nem csuda, 
ha ez az oklevél be van véve azon párisi kéziratba, mely a 
pápai jogoknak és jövedelmeknek összefoglaló gyűjteménye. 

Nevezetes, hogy a korona, még midőn enged is, mennyit 

tart fenn magának. Még az egyházi vagyon felől való 
rendelkezés jogát sem adja ki kezéből teljesen, feltétel 
nélkül. Nevezetes továbbá a reformáló esztergomi és a csak 
ezután reformálandó kalocsai érseki megyék közt már itt 
szembetűnő külömbség és versengés. 

Kiadta Endlicher, Monum. Arpadiana, 3 8 2 — 3 8 4 . 1. 

Stephanus dei gratia rex Ungarie, Dalmacie Croacie Rame­
que, Lucae, eadem gratia Strigoniensi, Cosme Colocensi archi­
episcopis atque omnibus eorum suffraganeis, praepositis quoque 
regalibus, nec non omnibus universaliter ecclesiasticis personis 
in presentibus archiepiscopatibus constitutis, tam presentibus 
quam futuria. 

Justum ac rationi consentaneum, esse dinoscitur ac sancta­
rum scripturarum testimoniis comprobatur, ut qui regié celsitu­
dinis culmen ab eterno rege merentur accipere, iis que ad ecclesiae 
et cbristianitatis noscuntur in aliquo pertinere, tanto teneantur 
provida sollicitudine et cautela intendere, quanto pro honore 
a divina dispositione collato debent suo creatori uberiorem devo­
tionem prae ceteris exhibere. Ea propter propria ratione inducti 
et saluberrimis exhortationibus M. venerabilis sanctae Romanae 
ecclesiae cardinalis propensius attenciusque commoniti devocionem 
quoque venerandae memóriae regis Geysa, patris nostri, quam 
circa sacrosanctam Románam ecclesiam et sanctum nostrum 
dominum Álexandrum pontificem studuit per omnia exhibere 
módis omnibus, quibus possumus imitare volentes: 

Constitutionem super depositione et transmutatione episco­
porum, quod in suis posteris dominó Alexandro papae et suis 
successoribus noscitur concessisse: videlicet, quod absque aucto­
ritate et consilio eius et successorum suorum deposicionem seu 
translationem episcoporum non facérét vei fieri permitteret, 
confirmamus, et tam in nobis quam in posteris perpetuo invio­
labiliter duraturam censemus. 

Praeterea antecessorum nostrorum consuetudinem retro 
temporibus habitam relinquentes, in nobis et nostris posteris 
immobili firmitate valiturum sancimus, quod decedentibus episco­
pis in rebus episcopalibus procuratores laicos 1 de cetero non 

1 Gondviselő, advocatus, a német Vogt. 

ponemus atque poni nullatenus permittemus, sed honestos clericos, 
qui non ad voluptatem, sed ad necessitatem victus de ipsarum eccle­
siarum rebus moderate accipiant ibidem instituemus, qui reliqua 
omnia bona fide et sine fraude ad reaedificationem ipsarum ecclesia­
r 1 1 1 1 ! et domorum episcopalium seu canonicorum, ad usus quoque 
pauperum viduarum et orphanorum fideliter debeant asservare. 

Nos vero et posteri nostri nibil unquam de iisdem rebus in 
usus proprios ulterius redigemus, nisi forte, quod absit, hostes 
regni manu valida fines ipsius regni intraverint, vei aliqua alia 
urgentissima necessitas postulaverit, et tunc quoque id sine 
episcoporum consilio non faciemus. 

Addimus etiam et robore inconcusso tam in nobis quam in 
posteris nostris perpetuo observandum statuimus, quod regales 
praepositi vei abbates de suis praeposituris vei abbatiis seu 
dignitatibus non a modo deponentur, in hac consuetudini nostrae 
antiquae per nos et posteros nostros renunciantes, nisi infauste 
casu contingeret, eos super certo crimine canonico ordine convinci, 
vei crimen suam publice confiteri. 

Ad haec Cosmas arcbiepiscopus Colocensis, omnes episcopi 
et electi, regales praepositi et abbates, munificentiam ac liberta­
tém, quam pro reverentia beati Petri et sanctissimi papae nostri 
Alexandri, nec non et M. venerabilis diaconi cardinalis, aposto­
licae sedis legati sibi concessimus attendentes, pravam suam 
consuetudinem et omnibus canonibus obviantem, quam in instru­
endis et destruendis praepositis et aliis dignitatibus et eccle­
siasticis beneficiis subtrabendis exercebant, in manus praedicti 
cardinalis penitus reliquerunt. 

Unde communi consensu et libera eorum omnium volun­
tate decernimus, et inviolabiliter praesenti privilegio valituro 
perpetuo stabilimus, quod nulli arcbiepiscoporum, episcoporum, 
electorum, praepositorum, abbatum deinceps licentia pateat de 
praeposituris suos praepositos removere, vei alias ecclesiasticas 
personas suis dignitatibus aut ecclesiasticis beneficiis privare, 
nisi forte de crimine fuerint convicti canonice vei confessi. 

Haec autem omnia consilio gloriosae reginae matris nostrae 
et archiepiscoporum, episcoporum omnium electorum, praeposito­
rum regalium atque abbatum comitum omnium principum et 
aliorum principum stabilita ac firmiter corroborata noscantur. 
Actum in civitate W. anno M. C. L X I X .